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Sekretorius dar Neišrink-

Kas Geriausiai Išgydo “šaltį.” 
Alaus Gaminimas ir Bedarbė. 
Dr. J. šliupas Palangos Majoru.

SLA. Pildomoji Taryba neį
stengė išrinkti sau sekretoriaus, 
šeši balsai pasidalino lygiai tarp 
Dr. M. Viniko ir V. Čekanausko. 
Matyt, kompromiso nebuvo ga
lima padaryt.

ram

ba

. kad taip įvyko. Ši orga- 
i reikalauja stiprios pa
ir tinkamų vadų kovoje 
•esija. Jei Pildoma Tary- 
tengs išrinkti sekreto- 
ai tinkamiausia but atsi

klausti seimo delegatų nuomo
nės. Visuotini balsavimai užim
tų perdaug laiko, bent kokius 
ketvertą mėnesiu.

Mirė S. Valstijų
Ex-Prezidentas

Calvin Coolidge

aujus metus pradedame sun- 
e aplinkybėse, bet pilnai pa- 
žę tęsti toliau tautinį darbą.

sandarie-akarinių valstijų 
yra nusistatę dar labiau iš- 
ti savo veikimą. Apatijos

čiai 
plės 
nesimato; keliose srityse: labda
rybės, apšvietus ir kitur mes at
liekam daugiau negu buvusiais 
“prosperity” laikais.

* * ♦ ♦
Daugelį lietuvių kankina taip 

vadinamas “inferiority com
plex.” Musų kalboj galėtumėm 
pasakyti — pasižeminimo jaus
mas. Jie sarmatinasi savo tau
tiškumo ir viešose vietose vadi
na save švedais, vokiečiais, tik 
ačiū Dievui ne juodukais.

*

važiospadarymu ir išvaizda yra tobuliausias.

VAKAR DIENOS SUSIRĖMIMO R E Z U L T A T A 1 : 
, NUKAUTI; KETURIOLIKA SUŽEISTA IR 

AŠTUONIOLIKA AREŠTUOTA

PENKTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 6, 1933 m

liga buvo priežastim

Northampton
5 d., staigiai mirė trisdešimtas 
Suvienytų Valstijų Prezidentas 
CALVIN COOLIDGE. Ponia 
Coolidge sugrįžusi ir krautuvės 
rado jį jau negyvą. Tuojaus ta
po pašauktas Coolidge’aus ypa- 
tiškas draugas šeimos daktaras, 
Dr. Edward W. Brown, kuris 
pripažino, kad velionis buvo mi
ręs pusę valandos prieš jo atvy-, Lindbergho suplanuotas aeroplanas, kuris savo 
kimu. Staigi mirtis pakirto jojo! 50 keleiviu ir paštą iš Suvienytų Valstijų į Pietinę Ameriką, 
gyvenimo giją Ketvirtadienyje, I 
Sausio 5 dieną, 1933 m., jo na-i 
muose, Northampton, Mass., į 
12:25 min. po pietų. Staigios 
mirties priežastim buvo širdies 
liga. Laidotuvės įvyksta sekantį 
šeštadienį, 3-čią vai. po pietų, 
Plymouth, Vt.

Karas Tarp Japonijos 
ir Kinijos Vėl 

Atsinaujino

Žinios iš Lietuvos
PROF. JUNGTERIS BERLYNE;

KALBĖJO APIE LIETUVĄ
ŽAGARĖS VALSTIEČIŲ 
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Tėvai nenori leisti vaikus į 
lietuviškas draugijėles ar cho
rus. nes girdi, lietuviai nieko ge
ro neturį. Ko! neišmoksime ger
bti patys save, ištikro. mums 
sunku atsiekti ką nors aukštes
nio.

« « « »
Spėliojimai, kad su pradžia 

naujų metų biznis pradės gerėti, 
1 kol kas neišsipildo, šiomis dieno- 
• mis Illinois valstijoj užsidarė 

dar keli bankai. Toks nemalonus 
: reiškinys pastebimas visoj šaly.

I Coolidge galima daug ką pasa
kyti. netik kaipo gerą preziden
tą ir didelį tautos vadą, bet ir 
kaipo gerą lietuvių draugą. Jis 
būdamas Mass, valstijos guber
natorium pirmas pasirašė me
morandumą, kuriuomi reikalavo 
S. V. Congreso ir prezidento 
Wilsono ptipažinti Lietuvą kai
po nepriklausuomą valstybę. O 
kuomet jis tapo išrinktas Suvie
nytų Valstijų Vice-Prezidentu, 
jis paveikė ant savo draugo —

Ekonomistai laužo galvas ir 
jėško priemonių sustabdyti de
presiją. Bet kaip? Vieni siūlo 
išleisti daugiau popierinių pini
gu ir nupiginti dolerį, kad jis 
but lengviau pagauti. Kiti rei
kalauja neįsileisti svetimose ša
lyse padirbtų prekių ir pan.

Hearsto laikraščiai po kiek
vienos mažos žinutės padeda 
šaukimą “Buy American.” ki
taip sakant—nieko nepirkti iš 
užsienio. Bet jeigu nieko nepirk
si iš kitų, tai ir svetimos šalys 
atsisakys prekiauti su Amerika.

Norint pagerint biznį, kodėl 
neleisti išdirbinėti alų ir tuo 
budu suteikti darbo mažiausia 
300,000 žmonių. Tai but gera 
pradžia. Bet Washington© poli
tikai dar vis bijosi sausųjų su
trukdyti net iki pavasario.

Japonai užėmė Kinijos miestą 
ir rengiasi užimti visą Jaholio 
provinciją. Japonija pasiuntė 
Kinijai ultimatumą.

Tokio.—Neoficialis karas tarp 
Japonijos ir Kinijos vėl prasidė-

Įvyko šios savaitės pradžioje 
puikiuose vokiečių spaudos rū
muose. Savo paskaitoje jis po
puliariai ir išsememai, moksliš
kai nušvietė: Lietuvos kredito 
rinką, žemės ūkio išsivystymą

jo, kuomet japonų kariuomenė | ir Vyriausybės priemones jam 
išbombardavo ir užėmė Kinijos' kelti, eksportą, pramonę ir eko-

narių visuotinis

buvo

miestą—Shanhaikwan. Tą mies
tą užimant įvyko smarkus susi
kirtimas, tarp priešingų kariuo
menių, kuriame

Prezidento Warren Harding’o ir i kinų ir apie 30 
kaip beiAątant Lietuva tapo pri-1 užmuštųjų ir 
pažinta bėr S. V. Valdžia. Užtai daugelis civylių.

žuvo apie 1,000 
japonų.

sužeistųjų

labai gyvai.' 
perskaityta I 
reikšmingas j 
džiaugsmin- įI 

išrinkta i

Pereitam trečiadieny SLA. 36 
kp. didžiausia kuopa visam su
sivienijime turėjo metinį susi
rinkimą. Fin. sekr. J. Balčiūnas 
išduodamas raportą pažymėjo, 
jog Centras beveik tiek pat iš
mokėjo šiai kuopai pomirtinių 
ir pašalpų ligoj į vienus metus 
kiek iš tos kuopos yra gavęs. 
Reiškia Centrui labai mažai kas 
liko.

šitoki padėtis turėtų atkreipti 
domę visų tų, kuriem rupi orga
nizacijos ateitis.

yra gerai apsiginklavusios abi 
pusės. Leitenantas-pulkininkas 
Davis, milicijos komandierius 
įsakė ieškoti ginklų ir pas ko
rius straikierius ginklai bus ras
ti—jiems gręsia sunki bausmė.

Kuri pusė laimės, sunku pasa
kyti. Mat valdiškose sferose yra 
pasireiškusios dvi nuomonės: 
Sherifas su milicijos komandie- 
riais užstoja kompanijas ir pa
sirengę atsteigti tvarką, nežiū
rint kaip tas brangiai kainuotų. 
Majoras, aldermanai ir kiti val
dininkai užtaria streikuojančius 
darbininkus. Tas, žinoma, dar 
labiau paaštrina angliakasių ko-

Taylorville, Ill. Sausio 4 d.-— 
Kova tarpe dviejų grupių mainų 
darbininkų prasidėjo dar perei
tam rugpiučio mėnesy, kuomet 
kompanijos nukapojo darbinin
kams algas. Dalis sutiko su kom
panijų patvarkymu ir pasirašė 
sutartį, kuomet kita dalis griež
tai pasipriešino. Na ir, žinoma, 
tuomet prasidėjo aštri kova dar

i bininkų tarpe. Tačiau įsikišus 
į valdžiai—su milicijos pagalba, 
! ta kova tapo numalšinta ir pra
sidėjo darbas. Vienok tai buvo 
tik laikinai “ramybė” atsteigta.

Paskutinėmis dienomis ta ko- 
j va vėl atsinaujino ir rezultate 
' mes matome: du žmonės tapo 
i nukauti, 14 sužeista ir 18 areš- 
! tuota. Kova ant tiek paaštrėjo, 
kad vietinė policija paliko be
jėgė ir tapo pašaukta net pen
kios kuopos nacionalės milicijos, 

j Kadangi kas dieną straikierių 
skaičius vis didėja, tai milicija 
apstojo visus kelius Chrstiafi 
apskrityje ir nepraleidžia išva- 

be 
jo- 

kova. 
□vai, pasirodė, kad

‘džiazas,” bet, neužmirškim,
savo

ba
Laikraščiai bijo pareikšti 

opiniją.
Kuomet pereito rugsėjo

laikraštis “Daily Breeze”

Žagarė. Po ilgos pertraukos, 
įvykęs Valst. Liaud. s-gos, vie
tinės kuopos 
susirinkimas praėjo 
Susirinkime
Centro komiteto 
sveikinimas, kuris 
gai sutiktas. Vėliau ■». , žiuoti nei vienam žmogui
nauja kuopos valdyba ir revizi-18varbaus rekalo. neturinėio 
jos komisija. Valdybon išrinkti: kio reikalo mainieriu t

■ Paaštrėjus

mėn. 
savo 

editoriale patarė darbininkams 
eiti į darbą už sumažintą mokes
tį—85 į dieną, tai sekančią nak
tį tapo išsprogdinta visa spaus
tuvė. Todėl dabar vietos laikraš
čiai vengia reikšti savo opiniją 
už bile pusę ir paduoda tik ži
nias apie šią maiaierių kovą.

nominį krizį Lietuvoje. Paskai
ta publikoje sukėlė didelio susi-j p. p. B. šlabys, J. Luobinis ir S. 
domėjimo Lietuvos ūkio gyveni-į Laurinaitis.
mu. Net tokie pirkliai, kurie se-| Kadangi organizuotiems Vai
niau turėjo prekybinius ryšius į stiečiams žymiai lengviau atsi-1 

šių dienų 
buvo negalavimus bei jų išnaudoto- 
kaip jus, tatai susirinkimas aptaręs,

i galima butų vėl užmegsti preky- šių dienų valstiečių būklę, rado: 
bą su Lietuva. Paskaitos klau
syti prisirinko rinktinės publi
kos pilnutėlė gana ert'^i spaudos 
rūmų salė; be Lietuv-’S Pasiun
tinybės narių ir vietos lietuvių 

■kolonijos publikoje matėsi: dip- 
: lomatinio korpuso nariai, mok- 
, slininkai, bankininkai, pramoni- 
■ ninkai, pirkliai, jų tarpe ypač 
j daug tokių, kurie

Tarp
yra su Lietuva bet įvairių aplinky-! spirti prieš visokius 

Į biu verčiami tuos ryšius
T, , .v . I nutraukę, ėmė teirautis,Kas tas muštynes išprovokavo l 

dar nėra tikrai žinoma, nes ki- • 
nai kaltina japonus o japonai 
kinus. Vienas dalykas yra aiš
kus, tai Japonijos nusistatymas 
užimti visą Jaholio provinciją 
ir prijungti ją prie nesenai susi- Į 
dariusios ir Japonijos palaiko- į 
mos Manchukuo (Manžurijoj) ; 
monarkijos.

Užėmus Jaholio provinciją, 
Japonija kontroliuotų visą šiau
rinį Kinijos dalį.

Kad Japonija yra rimtai pasi- 
: ryžus užimti Jaholio provinciją 
parodo Japonijos įteiktas Jaholio

• valdovui, Gen. Chang’ui, grįžtąs
išpildytų

KAli> »MAIrfmuIŠDAVfi Persija Užsakė DaugiauZ« Al V/\ T Z* UI / 1

Karo Laivų ir
Aeroplanų

Viename kaime Venecijos apy ! 
linkėj tūlo kalvio šeimynoj įvy-

i ko “stebuklas”: “polenta” (ku-j 
kuruzos miltų košė), išbirta | 
pietums staiga paraudonavo ir 
pakvipo pastovėjusiu krauju.

Pamaniusi, kad į košę kokiu Į 
į nors budu pateko kraujo, šeimi-1 
ninkė išmetė “polenta” lauk ir j 

i išvirė naują, bet atsitiko tas 
pats “stebuklas.”

Visas kaimas sujudo del tokio 
i “stebuklo.” Prietaringi kaimie- 
į čiai įtarė, kad kalvio namuose 
! kas nors yra negera.

Kitą dieną kalvis atėjo į žan
darmeriją ir prisipažino perei- 

UŽPIRKTA MAŠINA SNIEGUI i tais metais užmušęs kaimyninio 
NUO PLENTŲ VALYTI 'kaimo žmogų. Lavonas buvo 

------------------------------ j rastas laukuose su suskaldyta 
kaukuole, bet žmogžudžio ligšiol 
nebuvo galima rasti.

Kalvį išgabeno į kalėjimą ir 
tuo tarpu Paduos universiteto 
profesorius Pietro Spika ištyrė 
“kruviną polentą”: košės raudo
na spalva ir kraujo kvapas kilę 
del tam tikro parazito “mikro-‘ 
kokus prodigiosus,” kurs veisia
si kukuruzų miltuose.

Lietuva ir visa lietuvių tauta, 
ypatingai Amerikos lietuviai la
bai apgailestauja netekę savo 
gero draugo.

Ex-prezidentas Coolidge buvo, 
rimto budo ir mažai kalbantis. Į 
Tačiau ką jis pareiškė, to ir lai
kėsi—buvo neperkalbamas. Jis! 
buvo sėkmingas netik savo pro
fesijoj kaipo geras advokatas, 
bet jis turėjo pasisekimą visuo-' 
meniniame gyvenime ir politi
koje. Politikoje jis nebuvo su
muštas nei vienuose rinkimuose, 
kuomet tik jis yra ėjęs į kokį 
ofisą.

Calvin Coolidge’aus karjera.
Jis gimė Liepos 4 d., 1872 m., 

Plymouth, Vermont. Pradinį I reikalavimas kad jis 
ir vidurini mokslą įgijo Ply-Į šiuos reikalavimus: 
mouth'e, Black River, St. Johns-! 1. Chang’as turi atsiprašyti 
burg Akademijose, ir Amherst' Japonijos. 
College baigė įgydamas aukso 
medalį. Vėliau Northampton’e'• deną, turi būti 
teises ir praktikavo advokatūrą.' Shanhaikvvan’o ir jo stotis turi 

pasirodė kaipo na-, būti pavesta japonų kontrolei.
3. Turi būti ištraukta iš Shan- 

1904 Į haikwan’o visa kinu kariuomenė 
ir miestas pavestas tarptautine 
zona.

Cang’as atsisakė tuos reikala
vimus išpildyti ir manoma, kad 
jis mėgins atsispirti japonų puo
limams.

Kinija kreipėsi į Tautų sąjun
gą, prašydama sustabdyti Ja-! 
poniją nuo tolesnių Kinijos puo
limų. Jeigu Tautų Lyga nepa
jėgs tuos nesusipratimus tarp 
dviejų besikaujančių valstybių 

iš
Dr. Jonas Šliupas pastatė sa

vo kandidatūrą į Palangos mies
telio burmistrą arba majorą. 
Atrodo, jog ši vieta yra per 
menka tokiam garbingam vyrui.

Bet Dr. J. šliupas netroško 
politinės karjeros. Jis galėjo pa
siekti aukštą laipsnį valstybės 
aparate ir būti kokiu nors de
partamento direktorių ar eks- 
ministeriu. Palanga, garbingiau- 
sis Lietuvos miestas jį daugiau 
vilioja negu Kaunas.

2. Traukinys, einąs pro Muk- 
privestas prie

Politikoje jis 
rys Common Concil Northamp-j 
ton’o mieste, 1900-01 m. 
m., tapo mieste klarku. 1907 m.
tapo išrinktu į Mass. vals. re
prezentantus; 1910 m.—Mass, 
vals. senatorium; 1914 m. tapo 

’ senato pirmininku; 1916 m. 
Mass. vals. Įeit. Gubernatorium; 
1919 m. Gubernatorium. 1920 
metais jau tapo išrinktas Suvie
nytų Valstijų Vice-Prezidentu. 
Mirus Prezidentui Hardingui, 
rugp. 3 d.—tapo prezidentu ir i
1924 metais tapo išrinktas S. V.
Prezidentu dar keturiems me- išlyginti, tai Kinija grasina 

, tams. Nors Republikonų parti-, tautų Sąjungos pasitraukti.
jos vadai dar norėjo jį nominuo
ji ir išrinkti vienam
bet jis pareiškė: 
choose run for Prezident in 
1928” ir to laikėsi.

Užbaigęs antrą 
zidentu, jis vėl

I Northampton’e ir 
'teises iki paskutinės dienos sa
vo gyvenimo.

terminui, Į ŠVECARIJA DEPORTUOJA
I do not FAŠISTUS PROVOKATORIUS 

Bernas. — Šveicarijos fede
ralinė taryba nutarė iš- 

terminą Pre- siųsti 6 žymius italų fašistus, 
apsigyveno I gyvenančius Pietų Šveicarijoj. 
—jje kaltinami vaidinę provokato 

rių vaidmenį italų politinių pa
bėgėlių tarpe. : 1

praktikavo

reikalingu, kad valstiečiai orga
nizuotus! į jų reikalus ginamas 
organizacijas. O tokia organiza
cija, tuos reikalus ginanti, yra 
Lietuvos valstiečių Liaudininkų 
sąjunga, kuri bendradarbiauja 
net su Tarptautiniu valstiečių 
biuru.

Be to nutarti 
daug tokių, kurie iš Lietuvos jungos Centro 
eksportuoja žemės ūkio produk
tus, žurnalistai ir t. t.

kreiptis į 
komitetą,

pastarasis, kur reikalinga, 
rytų metrikaciją ir butų panai
kinti įvairus sindikatai.

kad 
da-

Finansiniu ir militariniu atžx il
giu Persija smarkiai 

progresuoja.

švie- 
ir jos ūkį. Už 

dalyvavusieji 
pareiškė dė- 
aplodismentu.

Paskaita paskleidė netik Vo
kietijos sostinėje, bet ir už Vo
kietijos ribų per užsienio žur-| 
nalistus.daug objektyvės 
sos apie Lietuvą 
tai paskaitoje 
prof. Jungferini 
kingumą gausiu
Po paskaitos dar valandėlė prof. 
Jungferis dalinosi mintimis su 
Lietuvos piliečių sąjungos Ber
lyne nariais ir kitais, kurie šią 
paskaitą rengė ir tuo padarė 
savo tėvynei Lietuvai neabejoti-: 
nos naudos.

Plentų v-ba užpirko iš Ame
rikos specialią mašiną sniegui 
nuo plentų valyti. Mašinos kai 
kurios dalys jau anksčiau buvo 
Amerik. liet, b-vių pergabentos 
Mašina kaštuoja 95,000 lt., yra 
60 jėgų.

VARŽYTYNĖS BAIGĖSI 
MUŠTYNĖMIS

Taharamas. — Sustiprinimu 
savo karo laivyno Persija užsa
kė keletą laivų Italijoj ir kelioli- 
ką karo lėktuvų Vokietijoj.

Tais užsakymais nusistebėjo 
netik vietos gyventojai, bet ir 
ižsienio valstybės, nes prieš 
penkis metus Persijos finansinė 
padėtis buvo ant tiek bloga, kad 
į i nepajėgė apmokėt algas savo 
darbininkams.

Taip finansams nusilpnėjus 
puvo pakviestas Amerikonas 
uos finansus sutvarkyt ir laike 

5 metų jo darbo Persijos finan
sinė padėtis ant tiek pagerėjo, 
kad šiandien ji apmoka visiems 
savo darbininkams, užlaiko 
000 kareivių, subalansuoja 
biudžetą ir diena iš dienos 
rėja.

100,- 
savo 
stip-

Nutarta leisti metinį literatūros 
almanachą

Šiomis dienomis Lietuvos ra
šytojų dr-jos valdyba turėjo po
sėdį, .kuriame nutarta kasmet 
leisti literatūros almanachą. Ja
me bus dedamos žinios apie dr- 
jos veikimą, plati metinės lite
ratūros apžvalga etc.

Taip pat valdyba nutarė įstei
gti literatūros fondą. Tuo reika
lu pavesta J. Grušiui susitarti 
su teisininkais ir parašyti fon
do statutą.

Buvo iškeltas klausimas ir 
dėl V. Pietario kūno perkėlimo 
iš Ustiužnos į Lietuvą, tačiau 
dėl lėšų stokos tuo tarpu susi
laikyta.

Nupirkusius mišką sumušė, api
pylė vandeniu, išdaužė vaisė, 
valdybos langus.
Jonišky įvyko viešas miško 

pardavimas. Del dar nepaaiškė- 
jusių priežasčių smulkus pir
kliai, viens kitam nepasiduoda- ! atstovybes Vienoj.
mi, už mišką susivaižė šiais lai- j Atėnuose, Ankaroj, Lisabonoj 
kais nežmoniškomis kainomis.

Tos varžytinės nepatiko pilie
čiams ir jie puolė mušti išvar
žiusius mišką. Kai kurie buvo 
taip pridaužyti, kad be sąmonės 
juos išvilko lankan, o lauke ant 
jų pradėjo pilti kibirais šalto 
vandens.

Paskui žmonės pradėjo daužy-Į Italų min. kabinetas aprobavo 
ti savivaldybės langus. Kada■ įstatymo projektą, kurio numa- 
viršaitis norėjo savo piliečius i tomą aprūpinti valstybės lėšo- 
nuraminti, kažkas iš publikos mis visus italus dujinėmis kau- 
sušuko: “plytą jam į galvą.
Atvykusi policija peštukus nu- civilinius gyventojus nuo orinių 
ramino.—Meld.

OLANDIJA PANAIKINO VISĄ 
EILĘ ATSTOVYBIŲ

MIRĖ GYVAČIŲ PERSIVAL
GĘS DIPLOMATAS

Kantono ligoninėj mirė kinie- 
i čių diplomatas ču čao Sin, už
sinuodijęs gyvačių mėsa, kurios 
j jis persivalgė anglų admirolui

Haga. XII. 17. Elta. Ekono
miniais sumetimais olandų vy-Į 
riausybė nutarė panaikinti savo' surengtame”bankete.

Varšuvoj,' 
ir

Meksikos mieste. Pasiuntiniai 
ir personalas jau atšaukti. Olan
dų vyriausybės žygis sukėlė di
delę sensaciją.

VISI ITALAI GAUS DUJINES 
KAUKES

kėmis. Tuo norima apsaugoti

puolimų karo metu.

Kinijoj ir Japonijoj mielai 
i valgo gyvates, bet gyvačių pie
tus kainuoja ligi 500 frankų.

Gyvates gaudo gyvas, jas pri- 
• muša, išpiauna atskiras dalis 
ir įvyniotas į kumpį, verda su 

'jurų žolėmis. Ligi šiol nusinuo- 
dijimų nebuvo pastebėta.

Jūžintai, Rokiškio aps. Jono 
žemaičio bute nuomininkė rusė 
M. išėmusi iš krosnies duoną pa
lindo ji pati pasikaitintų. Rusė 
labai buvo drūta ir krosnyje už- 
liuvusi iškepė. Kad lavoną išim
ti, reikėjo krosnis sugriauti
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tandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
Amerikos Lietuvftj Tautine Sandara. 3236 So. Halsted St., Chicago, III

Užsisakymo kaina

stovai buvo išrinkę valstybės prezidentu Dr. K. Grinių. Sulig 
p. Bagočiaus išvedžiojimų tie rinkimai nebūtų geri ir teisingi. 
Mes žinom taipgi, jog Amerikoj vargiai ar berasit vieną žymes
nę fraternalę organizaciją, kurios viršininkai nebūt išrinkti 
delegatų suvažiavimuose. Toki rinkimų tvarka yra praktiškiau
sia. 1>

•SLĄ. Pildomos Tarybos rinkimai pereitam seime atlikti 
pagal esamos konstitucijos kitaip -būti negalėjo, nes tuomet visa 
organizacija but pakliuvus Į bėdą ir gal netekus čarterio. 
Mėtydami pusiau tuščias, pusiau demagogiškas frazes, tūli 
“pažangieji” tyčia ignoruoja konstitucinę tvarką. Mes neturim 
nieko prieš panaikinimą seimo teisės rinkti Pildomą Tarybą; 
tegul vienų visuotinų balsavimų užtenka. Bet tuomet reiktų 
pastatyti pačią konstituciją ir pakeisti čarterj. Ponas F. Bago
čius ir jo draugai neprivalėtų suvedžioti visuomenės šukavimais 
apie “panaikinimą demokratijos” ir pan.

Well, jeigu Dr. Graičunas yra 
toks smarkus reformininkas, ko
dėl jam nepabandyti prašalinti 
iš Amerikos “afrikonišką džia
zą.” Jis tuomet but ištikro ver
tas didelės garbės.

Bet pasakyti ir padaryt, tai 
du skirtingi dalykai. Mums gali 
nepatikti moderniški šokiai ar
ba “džiazas,” bet, enužmirškim, 
kad juos šoka netik Amerikoj, 
bet ir laisvojoj sostinėj Kaune. 
“Birutės choras tiek kaltas už 
“džiazą” kiek Dr. Graičunas.

Kupiškis ir jo Apylinke

Suvienytose Valstijose metams ................................................................$2.00
Uiašenyje metama .........................   $3.00

SKUNDIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOS POLICIJAI

ŠIS BEI TAS
Rašo A. Brijunas.

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika. 
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo vali %, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy- 
vantojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostini ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kilimas tar
po Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas jgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu' J'mokratybes principus.

Visiems ^wGjimama ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant j tautos ateitį — pastangos priaugančiąja lietuvių kar
tų — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių uitais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

KO GALIME LAUKTI Iš 1933 METŲ

Pradedame naujus metus su gefesne viltim. Gal but šiuose 
metuose sulauksim normalių laikų ir atsik-ratysim varginančios 
bedarbės. Politikai ir ekonomistai, kurie kontroliuoja bizni, tu
rės surasti tinkamų vaistų krizini, kitaip visa šalis atsidurs dar 
didesniam pavojaus verpete. Krizis but seniai prašalintas, jei 
ne valstybės galvų snaudimas ir apsigaudinėjimas. Per pasta
ruosius porą metų, jie jau šio to pasimokino, ypač republikonų 
partija Amerikoj, ir kas dabar nevaldys, turės rimtai galvoti 
ir dirbti, kad išgelbėti šąli nuo bąnkruto, o savo partiją nuo pa
skerdimo balsuotojų “stockyardupse.”

Bet kaip su Amerikos lietuvių tautiniu gyvenimu? Ką ypa
tingo norėtumėm atsiekti ir laimėti? “Prosperity” ir “depresija” 
yra pasauliniai dalykai. Viena ir antra priklauso ne vien nuo 
musų, bet ir nuo desėtko Europos ir Amerikos žymesnių kraštų. 
Bet Amerikos lietuvių silpnėjimas ar stiprėjimas; jų Įtaka šios 
šalies politikoj; jų organizacijų pasisekimai, priklauso ne nuo 
Japonijos ar Vokietijos, bet nuo musų pačiu. Užtaigi linkėdami 
sau ką nors gero, sykiu turėtumėm jo siekti; dirbti ir kovoti.

Dabartiniai sunkus laikai, reikalauja iš kiekvieno sąmonin
go lietuvio smarkiau Įtempti savo pajėgas ir daugiau pasiaukoti. 
Milžiniškos amerikiečių draugijos, laikraščiai, bizniai gali leng
viau atsilaikyti prieš krizĮ, negu musų lietuviškos. Pirmuosius 
gelbsti Washingtonas. Lietuviai gi ką jie turi sutverę, yra pri
versti ginti savo pajėgomis.

Pažvelgus i 1933 metus matome visą eilę svarbių uždavinių. 
Pirmoje vietoje stovi palaikymas lietuvių tautinės dvasios. Tūli 
kritikai, beabejo. apšauks tą “atžagareivišku” arba “fašistišku” 
darbu. Bet tokių kritikų negalime paisyti. Jų nepaisė taipgi Dr. 
J. Basanavičius ir Dr. J. šliupas. Amerikos lietuvių visuomenė 
turėtų didžiuotis tuomi, kad ji yra lietuviška.

Mes taipgi pageidautumem. kad šiais metais sandariečių 
šeimyna dar labiau sustiprėtų naujais nariais, didesniu pasi
šventimu ir tikra broliškumo dvasia. Sandaros organizacija, jos 
kuopos ir nariai dirba Amerikos lietuvių išeivijos ir Lietuvos 
gerovei. Tegul su kekvienais naujais metais ši kilni idėja 'randa 
platesnio ir Širdingesnio pritarimo.

Šiomis dienomis gavome iš Argentinos pranešimą, kuris 
beabejo, nustebins ne vieną skaitytoją. Jau esam minėję, jog 
Argentinoj susikūrė Tautininkų Sąjunga, kuri leidžia savo sa-j 
vaitraštį. To savaitraščio redaktorius keršindamas keliems vie
tos sandariečiams Įskundė juos valdžiai, kaipo komunistus. Poli
cija Įskųstuosius 
blogo nesuradus,

Neužilgo po šio incidento, Įvyksta Argentinos sandariečių 
vakaras, kuriu atsilankė ir tautininkų organo redaktorius. Ren
gėjai, pastebėję tokį “malonų” svečią liepė jam išsikraustyti. 
O kuomet tas pasipriešino, tai likosi policininko prašalintas.

Tokie yra nuogi faktai to apgailėtino incidento. Retai kurias 
nepripažins, jog tai apgailėtinas dalykas ir garbės lietuviams 
nedaro. Kas dabar yra didesnis kaltininkas? Alums atrodo, jog 

skundžia lietuvius ir tuomi sudaro jiems 
Reikia atsiminti, jog Argentiną valdo 
Justo, kuris 1930 met. rugsėjo 15 dieną

suėmė, atliko aštrius tyrinėjimus, bet nieko 
sandarieeius paleido.

tas, kuris neteisingai 
neapsakytą skriaudą, 
faktiškas diktatorius 
nuvertė prezidentą Irigoyen. Patekti bile kam Į diktatoriaus 
rankas, reiškia beveik tą patį ką atsidurti, Maskvos “črezvičai- 
koj.” Jeigu Tautininkų Sąjungos vadai bandys ir toliau naudo
tis panašiomis priemonėmis, tai didžiuma Argentinos lietuvių 
turės bėgti iš tos ša itsidurti policijos priežiūroj.

į CALVIN COOLIDGE MIRTIS

Pereitam ketvirtadieny, sau- j 
šio 5 dieną staiga pasimirė bu- ' 
vęs Suvienytų Valstijų preziden- ' 
tas Calvin Coolidge. Iš priežas- i 
ties šio Įvykio visoj šaly tapo 
paskelbtas 30 dienų liudėsis.

Calvin Coolidge pasiliks isto
rijoj kaipo žmogus, kuris tyliai ■ 

sąžiningai vadovavo valsty- j 
aparatu laike didžiausios,; 
neilgai gyvavusios ‘prosper- ’ 
gadynės. Jam teko neleng-1 
uždavinys a 

i partiją ir nuplauti tas dė- 
Ilardingas

bet

bet 
ity’

NEAPSIMOKA SUVEDŽIOTI VISUOMENĖS

Adv. F. Bagočius atspausdino “Tėvynėj” jau antrą dalį 
savo apdūmojimų apie SLA.. jo rinkimų tvarką, demokratiją ir 
kokią ten negirdėtą dar pas mus “proto aristokratiją.”

Nors keliose vietose, mes Įstebim atvirą nuoširdumą, ta
čiau didesnėj savo daly, minėtas p. BagoČiaus straipsnis pašvęs
tas Įtikinimui, kad tik jo šalininkai yra tikri žmonių draugai ir 
demokratai. Kaipo advokatui tas galima but atleisti. Kaip kas 
išmano taip save gano. Bet vieno dalyko, mes nenorėtumėm do- 
vonoti, tai—paniekinimo SLA. konstitucijos. Adv. F. Bagočius 
patiekė mums visa SLA. Piki. Tarybos rinkimų planą, visai už
miršdamas, kad to organizacija jau seniai turi įrašytą Į konsti
tuciją ir narių priimtą rinkimų tvarką. Ponas Bagočius širdi- 
nasi ir išmetinėja tiems, kurie neprižįsta jo “juridinių” išve
džiojimų, o laikosi konstitucijos.

Viduryje savo straipsnio, p. Bagočius užklausia:
“Taigi musų organizacijoj vėl kįla didelis principinis 

klausimas: ar ją valdys žmonės—eiliniai nariai per savo 
išrinktą administraciją, kurią rhes Pildomąja Taryba vadi
nam, ar ją valdys musų protiškos vadovybės (Seimo dele
gatų) išrinkta Taryba.”
Didesniam pažeminimui seimo delegatų p. Bagočius pava

dina juos “protiška vadovybe,” visai skirtinga nuo žmonių ir 
eilinių narių, čia, matyt, autorius užmiršta, jog kiekvienas sei-• 
mo delegatas yra renkamas kuopos narių; jog delegatai suva
žiavę i krūvą ir apsipažinę su visais kandidatais gali geriau 
atspėti kuri' tų kandidatų yra tinkamesnis. Lietuvos seimo at-j

NAUJŲ METŲ SENAS 
DARBAS

Su pirmu 1933 metų “Sanda- 
; ros” numeriu šiuomi pareiškiu 
savo linkėjimus “šis bei Tas” 
skaitytojams laimingų naujų 
metų ir pasekmingos darbuotės 
lietuvybės dirvoje bei Sandaro
je, tikėdamas, kad jums nors 
kiek šis skyrius nustelbia mono
toniškus gyvenimo eigos debe
sius ir prisideda prie šviesesnės 
lietuvių gyvenimo vilties sukur- 
tuvės. Ką per pereitus metus 
“Sandaroje” nuo darbo atlieka
mu liuolaikiu rašiau buvo šir
dies išraiška lietuvybės reika
luose ir tikiuos jus taip supra
site ir taip priimsite. Kiekvie
nas sandarietis prisidėdamas 
kas su doleriu, kas su plunksna, 
kalba ir kitokiu veikimu Sanda
roje—atlieka savo, kaipo lietu
vio pareigas.

Šiais metais sandariečiai gy
venimo eigos bus verčiami 
daugiau s 
Nelaboji 
jo musų 
tęsti per

kų-rusų karas, kurį su pagal
ba vokiečių bolševikai laimės. 
Ištikus tokiam karui, Vil
niaus kraštas but grįžęs Lie
tuvai. Del to lietuviai ir neno
rėjo klausytis apie taiką su 
Lenkija. Dabar dalykai pakie- 
tėjo. Rusų-lenkų sutartis bus i pagrindų, 
galioj penkius metus, o po to, I 
dar gal atsinaujins. Tuom j 
tarpu per penkius ar dešimts! 
Metų Vilniaus kraštas 
sulenkės, jog ir grižus 
kokiu nors stebuklu prie 
tuvos, jis del savo lenkiškumo į c|cį su naujais metais išjudinki-

dar 
padirbėti Sandarai, 

depresija taip išaikvo- 
jėgas, kad, norėdami 
metų metus užvestąjį

darbą, turėsime dar labinus su
kaupti užsilikusią energiją, i- 
dant savo organizaciją ir laik
raštį pastačius ant drūtesnių

taip 
jam

bus dideliu pavoju Lietuvai..
Straipsnio pabaigoj nurodo

ma, jog geruoju gyvendama su 
apvalyti republi-1 Lenkais, Lietuva susilauktų vi- 

comi partiją ir nuplauti tas de-1 šokių dangaus gerybių. Tokie 
mes, kurias paliko Ilardingas. į pasakojimai, žinoma, neturi jo- 
Kadangi tuomet viskas ėjo ge- kios vertės. Nuo pat musų val
dai. t ii skandalai greit užsimir-1 stybės susikūrimo iki šių dienų 
m ir p. Collidge atgaivino žmo- j Varšuva kasė mums duobę. Ne- 
lių pasitikėjimą. j žiūrint, kokias sutartis nepasi-

‘rašytumem, vis vien jos neturės 
j j daugiau reikšmės už Suvalkų 

sutarti ir Lenkija nenustos sva
jojus atgaivinti senąją savo val
stybę “nuo jurų lig jurų.”

Tačiau bereikalingai mus 
dina pilnu 
lenkinimu. Mušdami žydus ir 
persekiodami lietuvius ir gudus 
lenkai vargiai ar laimės bent 
paviršutinę gyventojų simpati-!

Laike jo administracijos nesy 
xi Amerikos lietuvių atstovai 
buvo priimti i Baltąjį Namą ir 
maloniai išklausyti. Juokdarys

‘Collicige, tai vienintelis tikras 
lemokratas, ką esam turėję pre 
ddente- vietoj.” Ištikro, jis buvo 
leišdiaus ir visiem prieinamas.

LENKAI MANO PASILIKTI 
VILNIAUS ŠEIMININKAIS

Pasirašę nepuolimo sutarti su i 
Rusija ir tuo budu gavę užtikri
nimo iš Maskvos, kad jų rūbe
liai paliks neliečiami, Lenkai iš- 
laujo pasipūtė ir it rodydami Į 
mus pirštu kartoja; “nebesvajo 
kit apie Vilnių; jis musų. Len
kija geros širdies valstybė. Ji 
priglaudė jūsų sostinė; dabar 
norėtų globoti ir visą Lietuvą...”

Šitoji giesmė dabar kartoja
ma Varšuvos laikraščiuose. Jos j 
atbalsiai beveik kasdiena pasie
kia ir Amerikos lenkų spaudą.i 
Visur skleidžiama nuomonė, jog 
Lietuva greitai pasiduos ir an-j 
trą sykį nuvažiavusi Į Liubliną 
pasirašys naują uniją.

Šiomis dienomis Amerikos 
lenkų susivienijimo orghnas 
“Dziennik Zwiazkowy” Įdėjo sa-j 
vo išvedžiojimus apie Lietuvą. 
Viename jų rašoma:

“Kol tarp Lenkijos ir Ru- ■, 
sijos viešpatavo aiški neapy- ’ 
kantą, Kaune dažnai buvo! 
manoma, jog turės įvykti ien-1

gas-
Vilniaus krašto su- 
Mušdami

KRITIKA BE SENSO

Mes turime nemažą būrį taip 
vadinamu darbuotojų, kurie per 
metus ar ilgiau snaudžia, o kuo
met kas nors bakstelėja į šoną, 
tai pašoksta ir nežino ko grieb
tis. Dr. A. L. Graičunas yra vie
nas tų, kuris vadovaujasi impul
sais. Atlankęs pirmą šiam sezo- 
pe “Birutės” choro Chicagoj 
vakarą, jis parašė “N.” štai ko
kią kritiką:

“Nueik Į “pirmyn,” kuris

Niekas nesako, kad per perei
tus metus sandariečiai nieko ne
dirbo bei nieko nenuveikė. Dirbo 
ir labai dirbo! Vienok visas dar
bas buvo varomas pastangomis 
mažesnės dalies sandariečių. To-

me prie Sandaros darbo ir tuos 
savo brolius ir seseris iki šiolai 
snaudusius, kad jie padėtų 
mums pažangios lietuvybės dar
bą varyti galingesniu tempu. 
Tegul šiais metais vi lose Ame
rikos lietuvių kolionijose pasi
reiškia gyvesnis sandariečių vei
kimas ir tegul nebūna lietuviais 
apgyventos vietos be Sandaros 
kuopos.

KĄ SAKO SKAITYTOJAI APIE 
“SANDARĄ” IR KITUS 

LAIKRAŠČIUS

Rašo J. Plngvinietis
Iš Ten, Kur Liaudies Namo švy- naudoj 
tūriai Sklei« šviesos Spindulius, j neat)(* i

Pajuodupio kaime gimė ir už
augo tas pats Amerikos lietu
viams žinomas, nebijąs niekam 
tiesos į akis pasakyti ir už tai 
“trukšmadario” vardą įgijęs 
Daktaras A. L. Graičiunas, tu
rėdamas neišdildomą kupiškėnų 
būdą, mylėdamas savo kraštą, 
uoliai dirba ir rūpinasi Kupišky 
įsteigti “Laisvas kapines” ir 
Liaudies Namus. Jo pirmykštę, 
Kupiškėnų Bendro Klubo Ame
rikoje prezidento vietą dabar 
užima irgi kupiškėnas iš Auk- 
štupėnų kaimo Jonas Kulis.

svetimoj šaly, neatnešąs 
savo tėvynei, kur 
inai mylėjo.

(Tąsa)
Kupiškis ir jo apylinkė gali 

didžiuotis davusi daug žymių 
mokslo ir šiaip žymių visuome
nėje vyrų.

Lauras Stoka-Gucevičius, 
(1753-1798), architektorius, vė
liau architektūros, fotografijos 
ir žemėlapių profesorius Vyriau
sioje Lietuvos Mokykloje ir Lie
tuvos Inžinierių Korpuso Moky
kloje Vilniuje, buvo kaip profe
sorius Paulius Galannė rašo, 
Migonių sodžiaus, Kupiškio pa
rapijos, Ukmergės apskrities 
valstiečio baudžiauninko Simo 
sūnūs, gimęs 1753 metų rugpiu- 
čio mėn. 5 dieną. c

Apie tokią žemą Gucevičiaus 
kilmę vienintelis jo biografas 
Karolis Podčašinskis paprastas 
architektūros profesorius Vil
niaus Universitete, tai “nuodė
mei sumažinti” štai ką sako:

“Asmeniškos žmogaus vertės 
iškilimas, turi tam tikras ribas, 
kurių negali paliesti nei kilmės 
žemumas nei aukštumas, prie
šingai, iš tokios vertės žmogaus 
einanti karta turi didesnės at
spindinčios protėvių garbės, 
jąja didžiuojasi visas kraštas, 
turįs vertų piliečių, tikrai įgiju
sių naudingumą.

Kupiškio vardas tampriai su
rištas su kaikuriais istoriniais 
Įvykiais.

1905 metų kovo mėn. 13 d. 
Lietuvos Socialdemokratų Perti- 
jai vadovaujant ir žydams bun- 
diečiams paremiant, Kupišky 
Įvyko pirmoji Lietuvos valstie
čių demonstracija su raudona 
vėliava. Demonstracijos obalsis 
buvo “šalin karą! šalin caro val
džią/ Tegyvoja socializmas!” 
Balandžio mėn. 27 d. jau buvo 
Į Kupiškį atsiųsta kareivių rata

dyti revoliucinio judėjimo. Tais 
metais Kupišky ir jo apylinkėj. 
Kazio Borutos žodžiais tariant, 
nekartą “žvangimas pančių ver
kė ant rugienų... “kazokais va

šių naudingumą. Gucevičiaus rornlL pančiais sukaustytų re\o- 
I vertingumas ir stovi toje plot- linijos daly \ ių.

Gerbiami “Sandaros” Leidėjai: 
Šiuomi prišiunčiu S2.00 už 

os” prenumeratą me-! 
er ilgus metus skaičiau 

(kol nepažinau “San-1 
bet Įkirėjo man jųjų 

Jiems tik tie geri skai-1 
jųjų

I tams,
I “Keleivį” 
daros”),

! šmeižtai.
i Lytojai, kurie šoka pagal
i muziką. Panašiai daro ir katali-1

me j e ir del to neabejojau paž Vokiečių okupacijos metu, 
mėti žemą jo Kilmę. j Kupiškis buvo apskrities (krei-

Tam pateisinimui apsibudinti, 
Gucevičiaus “žemai” kilmei pa- ■
brėžti, Padčašinskis pažymi, im- j jjUV 
damas už Gucevičiaus gyvenimo

Jono
Vidutinis 

buna
lizdas

so) miestą
ievikų laikais, Kupiškis 
jų lizdas, jų centras—šir-

aprašymo motto šiuos 
Sniadeckio žodžius: 
neaukštas luomas dažnai 
didžiųjų, žymiųjų žmonių 
ir lopšys.”

Kilęs iš tokio luomo ir gimti- 
metus 

Lauras pramoko Kupiškio para
pinėje mokykloje gimtosios (ta
da lenkų) kalbos. Toliau dvejus 
metus mokėsi pradžios moky
kloj prie Palėvenės bažnyčios, 
tarnaudamas klebonui bažnyčio-

o

kloję

1926 metais po gruodžio mėn. 
17 d. perversmo buvo skelbia
ma; kad Tauragėj ir Kupišky 
ruošiami ginkluoti pasipriešini
mai—sukilimai prieš naująją 
vyriausybę; buvo suimta ir ka
riuomenės Teismo , teisiama 13 
sukilėlių.

1927 metais Latvijos spauda 
rašydama apie naują sukilimą 
Lietuvoje, pažymėjo kad neva 
prasidėjęs Kupišky ir kad mies
telis kanuolių šūviais sunaikin
tas; bet tai buvo tik sensacija.

is vadinamas
iu.”re vol i uc

Dabar kupiškėnai nori at
skleisti naują, Liaudies Namų 

Povilas Matulionis, į kūrimosi Lietuvoje, istorijos la-

Lėveni benendrinėdami už
Kupiškio liaudies moky- 
pradžios mokslą Įgijo

Aukštupenų kaime gimęs a. a
profesorius
Vėžionių kaime—a. a. kalbiniu-Į Pą; nors tarpe jųjų yra ir nesu- 

I sitarimų, tačiau visos kliūtys 
bus nugalėtos ir toji, taip sena 
svajonė Įvykdyta.

kas ir geografas Antanas Vire- 
liunas, baigęs Panevėžio moky
tojų seminariją, jis ėmėsi kal
bos ir krašto tyrimo darbo. Per 
savo dideli darbštumą išmoko 
svetimų kalbų ir buvo pasiekęs 
nemažo mokslo. Vireliunas daž
nai kartodavo šiuos žodžius: 
‘kas nemoka savosios kalbos, tas 
negali tikrai mylėti savo tėvy
nės.” Lietuvių kalboje jis buvo 
tikras “revoliucionierius” ir sa
vo kalboje jis Įgijo “Vireliuniz- 
mo” vardą.

Sakau “sena svajonė” ir ištik- 
rųjų, Liaudies namas Kupiškyj 
pastatyti buvo svajota dar ge
rokai ’prieš karą; tas sumany
mas tik dabar pradedamas rea
lizuoti.

Iciunėlių vienk., Peliksas Sin- 
i kiškieji laikraščiai. Per apie ke- kūnas, geografas, daugelio mok- 
turis metus įsitikrinau, kad1 s^° vadovėlių parašytojas, Gur- 
“Sanclara” yra geriausias lietu- nos dvarely profesorius Jurgis 

! viskas laikraštis Amerikoje 
“Sandarai” yra geras kiekvie-

j nas tautietis, kuris tik padoriai rektorium, žymus Lietuvoje zoo- 
Į elgiasi. Antras dalykas kas man logas.
patinga, tai kad Sandai oje j Pačiame Kupiškio miestely 
matosi daugiau km ybinio dai bo, j užaugo žymi Amerikoje, 
negu kituose laiki aščiuose. Taip 1 jojoje Anglijoje artistė 
gi man patinka stiaipsniai, kaip nininkė Įjnė Babickaitė. 
tai Smulkučio ir kitų, žodžiu
sakant, ko ilgiau “Sandarą

i Elisonas, dabar paskirtas Pane- 
; vėžio mergaičių gimnazijos di-

ir dai-

Dar 1923 metais, per koope
racijos šventę profesorius Povi
las Matulionis pareiškė vilti, 
kad jis savo lėšomis gal gaiė.s 
palikti kupiškėnams atmintį, 
pastatydamas jiems Liaudies 
namus, tačiau būdamas gyvas 

to padaryti.
paminklo didvy- 

kaip vykdymas jų 
proletarų poetas

“Didesnio 
riams nebus, 
idealo” sako 
Julius Jononis; tad likusieji sta
tysim jiems paminklą vykdyda
mi idealus.

—Jurgis žalnieriunas- 
Pingvinietis.

KOPUSTAI PIGESNI Už

skaitosi pažangiųjų choru — skaitau, tuo labiau man patinka Į 
tikrai ir pareiškiu, kad aš su “Sanda

ra” nesiskirsiu kol gyvas busiu.
Kadangi jau esu nejaunas ir 

nelabai tvirtas fiziškai, tai daug 
ką pasidarbuoti negaliu. Tačįau 
pasižadu laiks nuo laiko parašy
ti į “Sandarą”’ apie vietos lietu
vių yeikimą ir nuotikius jųjų 

gerą i- j tarpe.
seksualinis,' Priimkite mano gilios pagar- 
nelabai pri- j bos pareiškimą, ir pasilieku 
dailių lietu- “Sandaros“ skaitytojas,

į J. Petronis, Lima, Ohio.'rui Baliui buvo lemta

didelė šokių dalis yra 
lietuviški šokiai—grynai, ty
ri lietuviški šokiai. “Birutės” 
koncerte, tuo tarpu, džiazas. 
Man “Birutės” elgesys nepa
tinka. Afišuotis lietuviais da-i 
gi tautiškai susipratusiais, o j 
nuo afrikoniško džiazo neiš-' 
trukti, nedaro labai 
spūdį. Laukinis, 
šiurkštus džiazas 
•tinka po gražių, 
viškų meliodijų.”

i Po Kupos balas antis bėgai- J .; modamas, prie Krasnavos vien- f 
l kiemio gimęs, užaugo valdęs pla-; 
' čius Šiaurinio Kaukazo plotus; 
komisarų pirmininkas Ekateri- 
nodarė Petras Balys. Nors Pet-1 
ras buvo ir komisaras, tačiau 
patriotizmo jausmas jame buvo' 
labai gyvas; jis palaikydavo sa
vo tautiečius tremtinius ir kuo- 
met grėsė jam mirties pavojus,
Petras stengėsi patekti Į Lietu-j |au pigus. Rugių 
vą. Kas jį pažinojo iš

Papilio turgely ypatingai daug 
{priveža kopūstų. Jų kainos labai 
j žemos. Už kapą didelių kopūstų 
galvų mokama vienas litas, 
dai perka kopūstus ne mais 
bet pašarui. Girdi,, karvių š 
mas kopūstais kainuojąs pig 
negu šienu.

Kiti žemės ūkio gaminiai 1 
cent, mok 
2.50 lt. irkupiske- iit_. sviesto klgr 

kad I’ct-'Į’et ir už žema

tu.
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Į j® Amerikos Lietuviu Gyvenimas |fe I £</*** *****1* t*
Kas metas mokslo sąlygos da-, 

romo* vis sunkesnėmis — mok
sliškas laipsnis paaukštinamas 
ir laikas prailginamas. Mokes
tis už mokslą padvigubėjo, o

■ taipgi ir pragyvenimas. Negana 
to, šalies biurokratai ir turtuo
liai aprėpė beveik viską, apart 
mokslo, tai dabar jie siekia ir 
šitą eilinių piliečių jaunuome
nės kulturinį šaltinį užtvenkt. 
Matomai, piniginei klesai žmo- 

kad

Depresijos MoKslainės
Rašo J. S.

“Detroit News" dienraštis,;
Spalių 31 d., 1932 m., savo edi- 
toriale pasakė daug teisybės 
kaslink mokslo vertybės, paly
ginus su kriminaliniais nuosto
liais. jeigu jaunuolis neturi pro
gą siekt aukštesnį mokslą ir del 
tos priežasties jis tampa pastū
mėtas i kriminalinį kelią.

Tarp kito ka. dienraštis sako:
“...Yra tokių, taip vadinamų 

ekonomistų, kurie neapsimoka,
šimtas dolerių lėšuoja vaikino Į nių labai sąžinę graužia, 
užlaikymas mokslainėje, o trys kiekvienas jaunuolis turi progą 
šimtai dolerių reikia sumokėt. atsiekt aukštesnį mokslą ir juom 
už vyro užlaikymą kalėjime.; pasinaudot.
Tas palyginimas gana patikrina. į štai Darbo Sekretorius Wil- 
bet numeriai neparodo nė mažą liam N. Doak uždraudė svetim- 
dalelę nuostolių, jeigu vaikinas i saliam studentam valę kokį už- 
nueina blogu keliu. Visas išlai-i siėmimą, iš kurio pelnoma. Ma
das ant policijos, teismų ir kitų į nau, kad tuom neužsibaigs — 
pabaudos ir pataisos mašinų.; po metų ar kitų, jis privers ir 
kas susidaro iki bilijono doleriu, j savo šalies mokslo jaunuomenės 
o kriminalinės nuoskriaudos pri- į idant ją prašalint iš mokslainės, 
deda kitą bilijoną dolerių. Tuos 
visus pinigus sudėjus krūvon, 
tai bus tik maža suma, palygi
nus su visomis
kančių, širdperšų ir verksmų."

Šitas trumpas straipsnelis,, la
bai daug pareiškia karčios tei
sybės, kuria šalies liaudis pri
valo susidomėt. Gerovėje, tai 
neturėtų rast sau vietą krimina- 
lizmas kultūringoje ir turtingo
je šalyje, ypatingai š. Amerikos 
žmonijoje, vienok, čia krimina- 
lizmas labai gausiai bujoja, ro
dosi. kad geriaus negu kitoj ku
rioj viešpatystėj per

kė, kiek pinigų surinko ir kiek! 
išmokėjo, o jeigu recyveris iš-! 
leidžia daugiau pinigų kiek jam 

! teismas autorizuoja, recyveris 
; ypatiškai atsako už tuos iškaš- 
čius. Recyveris turi galią gauti 
užmokėjimą už savo darbą, ir 
pasisamdyti advokatą, kad jam 
patartų ar vestų formaliai daly
kus. Visi šitie iškaščiai turi būti 
apmokama iš vadinamų “in
come” iš nejudinamo turto, tai 
yra, recyveris labai svarbią rolę 
lošia, tarpe namo savininko ir 
mortgage savininko arba, “goki 
bond” savininko. Kaip kada pa
sitaiko, kad šitas recyveris pa
daro klaidą, neprisilaikydamas 
teismo autorizavimo.

Jeigu jis peržengia tuos įsta
tymus jis buna nubaustas, taigi 
yra patariama kiekvienam na
mo savininkui, katras turi recy
verį savo name, 
recyveris vestų 
Įstatymus.

—Advokatas

apsižiūrėti, kad
dalyką pagal

Charles P.

S

5? 
s

Kall

baisenybėmis

visa žemės

jaunuoliaiDelko kaip kurie 
netęsia mokslą, bet 
į kriminalinį liugyną, tai dien- 
raštys nenurodo. Man rodosi, 
kad yra reikalinga netik apkal- 
bėt mokslo vertybę 
su

palyginus 
kriminališkais nuostoliais, 

bet pridera parodyt priežastis, 
ir patart kokiais budais tegali
ma jaunuomenę apsaugot nuo 
kriminalizmo, jeigu negalima 
sukrapštyt, ypatingai šiais lai
kais, tą mažą šimtdolerinę.

Suprantama, kad viena šimti
nė apsimoka išleist ant mokslo, 

ai dolerių eikvot kri- 
ceremonijoms ir 

Bet štai kame daly- 
šimtą dolerių reikia 
mokslą pačiam stu- 
jo tėvui, o bilijonas 

sumoka šalies visuo-

negu bilijon 
minalinėms 
Dtaicrom- 1

užmokėt už 
dentui arba 
dolerių gi, . 
menė. Dabar aišku, kad šalies, 
kuri save pripažįsta kultūrin
giausia visame pasaulyje, ne- 
murmėdama sumoka bilijonus 
dolerių ir juos išaikvoja krimi- 
naliskiems reikalams, bet daug 
murma, kuomet reikia palaikyt 
mokslo įstaiga-'. Na o jeigu reik
tų studentus užlaikyt visuome
niškomis lėšomis kaip kad kri
minalistai yra užlaikomi, tai 
taksų sumokėtojai sušuktų, kad 
tai yra “nežmoniška — krimi-

r 
p

t
l

Mai 
saži

todėl, kad darbu užsiima, 
darbas, pagal biurokratų 
nės, nesiderina su mokslu.

Aukštesniųjų mokslų įstaigos; 
šį metą parodo, kad nuo 3 i... - 
nuošimčių studentų skaitlinė su > 
mažėjo. University of Illinois, > 
net 1262 studentais mažiau ne-1 atimti jo laisvę be 
gu jų buvo pereitą metą. Šimtai į įstatymiško žygio, tas 
tūkstančių studentų, kurie < 
ši metą įstojo mokytis, labai nu-Į darytame teisme, prie teisdario 
siskundžia finansiniu trukumu, Hr prie prisiegdintos sudžios, ir 
nors knygas ir drapanas perka! tas žmogus turi pribūti asmeniš 
vartotas, tačiau vargiai galės! kai ir turi teisę save ginti, ir 
užbaigt mokslą.

Tūli geraširdžiai žmonės, ma
tydami pavojų neturtingiems 
studentams, griebėsi juos gel
bėt, bet tas tiek reiškia, kiek 
kad kibiras vandens įpylus į At- 
lantiką. šitie labdariai pradėjo 
steigt, kai jie patis pavadino 
“Depression Colleges.” Vieną į- 
steigė Dr. A. C. C. Hill Jr., Port 
Royol, Virginia, kur valstijos 
sekretoriaus pagelbininkas, Wil
liam R. Castle ir Dr. John Hen
ry Mc Cracken, narys American 
Council on Education, gelbsti 
vargšus studentus mokyt. O 
taipgi, čionai prisiglaudė kele
tas profesorių, kurie delei blog- 
laikio neteko vietų.

Studentai, vietoj sporto, užsi-į 
ima medžiokle ir žuvavimu, iš į 
ko turi sau maistą ir maitina 
savo mokytojus.

Kitą “Depression College” į-j 
kure Natrona. Pa., bažnytiniame j 
skiepe, kur 40 studentų pusba-1 * a mimo- 
džiaudami mokinasi ir džiaugia-i 
si, kad ant tiek esą laimingais— i 
turi nors tiesą mokytis. “Bet! 
kaip šiurpu darosi pamislijus, 
jeigu tūlas milijonierius išpirks 
mokslo patentą, tai tada niekas 
neturės tiesą, kad ir badauda-j 
mas, apiplyšęs ir ant senų kny-! 
gų mokytis.” Paika ar išmintim' 
ga taip svajot, vienok viskas i 
galima padaryt šalyje, kurioje! 
pinigas kalba ir pinigas tyli.

K4 REIŠKIA
1 “WRIT OF HABEAS CORP

iki 4!
Suv. Valstijų Konstitucija sa

ko, kad nuo žmogaus negalima 
tam tikro 

reiškia,'

US

SveiKatos Skyrius
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

NUOMARAS

ir

epilepsija (Grand

epilepsija (Petit

epilepstiniai ant-

w

*,

Ikys išverstos; liežuvis, jei išlin- 
1 dęs, tarp dantų sukąstas ir krau
jas bėga; kvėpavimas sunkus; 
veidai paraudonavę, pamėlyna
vę. Tokioje surakintoje padėtyj 
žmogus pasilieka apie pusę mi
nutės. Pradeda tampyties, dras- 
kytiese ir kojom ir rankom, ir 
visu kunu. Galvą sukinėja iš 
vienos pusės į kitą; veidą iš 
kraipo, išsišiepia; akis vartalio
ja; dantim griežia; iš burnos 
putos eina. Tokie tampymasi tę
siasi nuo pusės minutės iki ke
lių. Tuo laiku, jei neprižiūrima, 
sukandžioja, net nukanda liežu
vį, kaip kada narius išsineria, 
kaulus susilaužo. Iš lėto tie tam
pymasi mažėja, sustoja, ir žmo
gus guli be sąmonės, 
Miegas tęsiasi paprastai 
dą, kitą. Pabudęs nieko 
mena, nieko nežino kas 
atsitiko; jaučiasi
skaudus; galva apsvaigusi, sun
ki, skaudi.

miega, 
valan- 
neatsi- 
su juo

pavargęs,

Geras Pavyzdis Musų 
Jaunuomenei ir Vadams

Rašo Vincas F. Jankauskas

kad ji pra- 
dainose vi- 
miesto tau- 

pirmą vietą ir
Rašo: Dr. V. A. Šimkus.

Nuomarį kai kur vadina 
puolamąja liga, o moksliškai 
epilepsija.

Veik kiekvienam kada nors 
teko matyti puolamosios ligos 
atsitikimą. Kas matė jų daug, 
lengvai galėjo patėmyti skirtu
mą. Vieni puolę elgiasi taip, o 
kiti kitaip. Jau net iš to aišku, 
kad puolamosios ligos rūšių esti 
bent keletas. Tas įvyksta nuo 
įvairumo nuomario priežasčių.

Moksliškai nuomarį skirsto į 
sekamas rūšis:

1) Fokalė (vietinė) bei Jack- 
soninė epilepsija.

2) Didžioji 
Mal).

3) Mažoji 
Mal).

4) Įvairus 
kričiai.

ši klasifikacija padaryta su
lig nuomario priežasčių ir ligo
nio elgesio laike epilepstinio ant 

j kričio. Čia visų rūšių neaprašysi, 
dar'skad jis turi būti išklausytas ati-j Pakanka didžiosios epilepsijos, 

.....................nes kitos nuomario formos turi 
daug bendrumo ir panašumo su 
šita.

Epilepstikai, tai yra, žmonės 
sergantieji nuomariu, net liuosu 
laiku nuo epilepsijos antkričių, 
paprastai skiriasi nuo normalių 
žmonių savo būkle, pasielgimais. 
Jie buna pikti, žiaurus, kerštin
gi, užsispyrėliai; greitai įsižei
džia; del niekų susijaudina; 
sveikas protavimas ir moralu
mas sumenkėję; dažnai ir fiziš
kai nusilpnėję.

Prisiartinant puolimo laikui 
pas vieną epileptiką įvyksta to
kių persergėjimo ženklų, atmai- 

'nų, pas kitą kitokių. Pradeda 
! drebėti, jaučia kad darosi tai 

kad šalta, tai karšta; raumenys rtuk 
tegalima atimti čioja, kruta; galva sukasi, skau- 

laisvę, tik del geros ir įstatymiš- da; betiksliai bėga, daužosi; pa
jaučia skaudėjimą poširdžiuose; 
kojos bei rankos smilksta, dyg- 
čioja; girdi nebūtus garsus, 
skambėjimas, švilpavimus; jau
čia burnoje skonį, lupomis ska
ninusi ; nusiminsią nusigąsta, 
bei smagus pasidaro; veidai iš
blykšta bei paraudonėja; akys 
persimaino, ir su riksmu puola 
be sąmonės, ir visas sustingsta. 
Galva atmesta užpakalyn; kojos 
ištiestos; rankos sulenktos; a-

ir 
legališku patarimu (su advokato 
pagelba) pareikalauti jam pri
gulinčių teisių.

Nepatenkintas teismo nu
sprendimu žmogus gali savo at
sitikimą pavesti augštesniui 
teismui. Pakol tie teismai neiš
duoda savo galutinus nusprendi
mus jis paliuosuotas užstatant 
paranką, kas reiškia, kad kas 
nors turi gvarantuoti užmokeji-; 
mą paskirtos sumos pinigų, jei-j 
gu jis nepasirodytų teisme kuo-i 
met jam reikia pribūti.

Įstatymas aiškiai sako, 
nuo žmogaus

į kos priežasties. Bet jeigu vis- 
| tiek žmogus rastų save kalėji- 
! me konstitucija teikia jam pri- 
i vilegiją ieškoti liuosybės varto- 
i jant “writ of habeas corpus,” 
j arba, kalinio pareikalavimas 
i teisman išieškoti priežasčių jo

RECYVERIAI Į kad vienas skolininkas negautų 
---------  į progos išnaudoti kitus skolinin-

'askutiniuose laikuose mes 
j ome į kontaktą su recyve- 
s. Daug musų norėtų žinoti 
recyveris reiškia, ir kokia

•yveris yra žmogus, nepri
lįs prie to turto kuriam jis 
mininkauja. Jis yra paskir- 
ismo. Teismas, turėdamas
ant nuosavybes, pasKirii 

“manaažeriu tos nuosavybės 
teismas nuspręs kam ta nuo 
vbė priklauso.”

“Writ of habeas corpus” yra 
vienas iš svarbiausių apsaugų 
kuris priguli vyrui, moterei ar
ba vaikui Suv. Valstijose, ir to
dėl svarbu kiekvienam su juom 
apsipažinti. Anglijoj vartoja
mas jau per tūkstantį metų ir 
paeina nuo senoviškų dienų, kuo 
met visi teismų rekordai buvo 
lotynų kalboje rašomi, žodžiai 
reiškia “turi pristatyti kūną....” 
Yra įsakymas augštesnio teismo 
kalėjimo viršininkui arba kitam 
asmeniui, kuris sulaiko kitą 
žmogų, pristatyti prasikaltėlį 
teisme paskirtu laiku, ir 
prisilaikyti prie teisdario 
sprendimo.

ne-;
iš-'

Recyveris tankiausiai yra pa-j 
'skiriamas kuomet nekilnojamo 
I turto savininkas nepajėgia už-( 
■ mokėti morgičius. Taip pat pa- j 
'skiria ji likviduojant kompani
jas, korporacijas, bankas ir spul-! 
. kas. Recyveris yra vadinamas i 
“ranka teismo.” Recyveris nieko 

j negali daryti be teismo autori- 
! žavimo, ir teismas niekados 
autorizuoja jokių iškaščių

! skiriant tas išlaidas, kurios yra 
Į recyverio ribose, pav.: teismas 

eris yra paskirtas del > neautorizuoja recyverį daryti' 
: jeigu turtas i jokius pagerinimus ant nejudi-į 
.as ir savininkas namo turto, teismas neautori-Į 
nuošimčių arba ,zuo.'. recyverį išduoti “lease” ant j 
ant pareikala- ' ilgų metų, bet teismas autori- į 

dininko. tai teis- zuos recyverį išduoti lease tamlgU" 
rį kaipo gas- laikui 

skolininkų duota 
apginti ir rapor'

keti

1a
im

Kitų formų epilepsija reiškia
si maždaug taip pat, tik kiek 
lėčiau, arba kaip kurių įvykių, 
reiškinių visai nėra.

Laike nuomario geriausiai yra 
palikti ligonį ramybėj, tai yra, 
nelaikyti, nes tas dar daugiau 
paskatina prie tampymosi, žino
ma reikia daboti, kad nepargriu- 
tų ant ko kieto, nes gali susi
žeisti. Kad apsaugojus nuo su- 
kandžiojimo liežuvį, reikia į- 
sprausti tarp dantų medžio ilgo
ką šmotą, arba kietai suvyniotą 
drabužį. Taip jau paliuosuoti 
drabužius, ypač apykaklę, batus, 
kad kraujo vaikščiojimas butų 
liuosas.

ne- 
dau- 

tai 
Bet

turi
nu-

kadBjle žmogus, kuris tiki 
nuo jo neteisingai laisvė atimta 
gali reikalauti kad jį atvestų 
prie augštesnio teismo teisdario, 
ir jis jam paiškins kodėl turi jį 
teismas paliuosuoti. Paprastai 
pats žmogus turi prašyti “writ 
of habeas corpus” bet ir kiti del 
jo ta gali atlikti. Vyras gali pa
reikalauti “writ of habeas cor
pus” del žmonos paliuosavimo, 
ir žmona del vyro. Nepilnametis 
vaikas irgi tėvams arba arti
miems draugams paliuosuotas. 
Bot tas “writ ofhabeas corpus” 

: nebus išduotas svetimam žmo-

kol nuosavybė bus likvi- Į Galima atimti žmogaus laisvę 
Recyveris turi išduoti, kitokiais budais netik pasodi- 
ir parodyti ką jis nuvei- nant žmogų kalėjiman. Kartais

žmonės sulaikyti bepročių įstai
gose arba privatiškose ligonbu- 
čiuose kur giminės juos padavė, 
ir nepaisant nieko, kuomet kas i 
išgauna “writ of habeas curpus” i 
jį turi teisme pristatyti.

Atsitikime ateivio, kurį immi- 
gracijos viršininkai įsakė išde- 
portuoti, jis privalo būti atves- ! 
tas prie teismo jeigu tik giminės 1 
ar draugai išgavo “writ of habe
as corpus” ir daugybė ateivių 
buvo šiuom budu paliuosuoti. 
Jeigu vaikas, nepilnametis pri
sirašo prie armijos arba laivyno, 
be tėvų leidimo tai tėvai gali 
išgauti jo paliuosavimą 
“writ of habeas corpus, 
pats atsitikimuose kur 
nuo tėvų atimti.

Teismo nusprendimas turi bū
ti pripažintas tik jeigu augštes
nio teismo permainytas.

Daugumoj valstijų teisdariai 
“Appellate” teismų gali išduoti 
“writ of habeas corpus.” Suv. 
Valstijų Augščiausias Teismas 
gali išduoti “writ of habeas cor
pus” kuris pripažintas visoje 
šalyje, bet valstijų teismai • ir 
Suv. Valstijų distriktiniai teis
mai tik savo distriktuose.

turint 
Ir tas 
vaikai

“Sandaros” 49-tame numery gniaužtele ir tuomi 
tilpo Čikagos Vaikų Draugijos j lenkė savo gabumu 
Jaunos Birutės gražus paveiks-' sas kitas to didelio 
las, kuriame suskaičiau apie 60 tas, gaudama 
kdjai maloniai išžiurinčių mer- . auksinę taurę.
•ličių ir vaikinų, rodos neturin- • Vietoje kelti ir sėti vien tik 
cių daugiaus kaip 15 metų kiek- į nesutikimą ir viens kito neapy- 
vienas. Iš vienos pusės stovėjo į kantą savo darbais ir laikraš- 
panelė V. Stradomskaitė, dainų čiais, daug maloniaus butų kad 
mokytoja, iš kitos “Sandaros” į šiuo pavyzdingu veikimu užsi- 
redaktorius M. Vaidyla, pagelbi- imtų ir kitos musų organizaci- 
ninkas šio atsižyminčio musų' jos, ypatingai čion kalbu tiems 
ateivystėję muzikos darbo dir-Į stipriems ir didžiuliems, susi- 
voje. l vienijimams, ir musų “politikie-

Jau pirmiaus buvo aprašyta ' riams”. Visos SLA. kuopos di- 
kaip šių malonių jaunuolių ma-! desniame mieste galėtų įsteigti 
ža draugijėlė laimėjo auksinę; dainavimui, šokiams, sportui, 
taurę varžybose su kitomis tau- susidraugavimui ar pagalbai pa- 
tomis Čikagos mieste. Ir kas gi, j švęstas draugijėles. Dauguma, 
buk jis lietuvis ar kas kitas, ne
galėtų pasidžiaugti šių vaikučių 
ir jų vedėjų darbu? Geram Lie
tuvos sunui ir gerai duktei ku
teno širdį kuolabiausiai, kad jų 
antroji karta Amerikoje sugy
vena tarp savęs ir užsiima tuo 
pavyzdingai naudingu darbu, 
kada kitų tautų toji karta, kaip 
lenkučiai, žydukai, italionukai ir 
net airiukai Čikagoje, Milwau
kee, Detroite, Clevelande, Buff
alo, New Yrorke, ir kitur Ame
rikoje eina visai atbulais keliais, 
apleisdami šiuos musų vaikučių 
gražius darbus, užsiima tankiai 
plėšimais, užmušimais, 
mais, “riaketais” ir kitais 
raliais dalykais.

O mums pažangiems
vos tėvynainiams SANDARIE- 
ČIAMS ypatingai smagu kad 
musų laikraščio redakcija ir 
musų sriovės veikėjai išgali sa
vo menkomis jėgomis globia ir 
skiepina tą brangų ir geistiną

o gal ir visi tie nesutikimai tarp 
musų 
iš tos

žmonių paeina vien tik 
priežasties kad jie netu- 
bendro veikti, ypatingai 
bendrai kulturingus ir 

ku-
idomautųsi ir

grobi- 
nemo-

Lietu-

veikti 
i naudingus visiems dalyku 
riais kas vienas 
galėtų juos remti ar juose da
lyvauti.

Neseniai teko man matyti pa
našų jaunutėlių vaikinų būrelį 
iš Austrijos miesto Vienos, ku
rie su savo giedojimais važinė
ja po visą pasaulį, ši draugija 
labai sena ir ji išauklėjo svie
tui daugelį kuožymiausių muzi- 
.kantų ir kompozitorių. Ji 
•dabar pasirinkti geriausius 
sus ir geriausius talentus 
kučius visoje Europoje.

Kad paskatinti šį naudingą 
vaikučių ir jų vedėjų darbą, at
einančio SLA. seimo rengėjai 
galėtų pakviesti “Jaunąją Biru
tę” vienai dienai ir tuomi duo
ti progą ją girdėti visiems dele-

savo tautai jausmą musų jau-; galams. Iš savo pusės, “Birutė” 
nuomenėje. Tikrai, mes didžiuo-j galėtų pakeliui prirengti kon- 
jamės ta musų jaunuolių maža’certus kituose miestuose.

gali 
bal- 
vai-

Patėmijus (priešpuoliminius) 
reiškinius rankoje, kojoje, kaip 
tai — trūkčiojimus, judėjimus, 
reikia tvirtai užveržti tą koją 
ar ranką ir tokiu budu kai kada 
galima išvengti puolimo su vi
sais toliau sekančiais įvykiais. 
Kai kada galima išvengti puoli
mo, kaip pradeda trūkčioti ir 
veido raumenis, ką nors įdėjus 
į burną.

Gydymas šios ligos gan 
sėkmingas, nes priežastys 
gely atsitikimų nežinomos, 
jų ir pašalinti negalima,
kiek palengvinti galima su vais
tais ir nustatant gyvenimo bū
dą, darbą, poilsį, valgį. Maistas 
turi būti lengvas,—pienas, kiau
šiniai, daržovės, fruktai, miltiš- 
ki dalykai. Vengti mėsos, saldu
mo, krakmolų ir druskos vartoti 
kaip galima mažiau. Viduriai 
turi būti sveiki, išsituštinimas, 
reguliaris, kasdieną. Miegoti re- j 
guliariai kas naktį, net valandą 
po pietų. Vonios, masažai labai 
naudingi. Vengti rūpesčių, ne
malonumų, supykimų, susibari- 
mų ir kitų didelių susijaudinimų 
—vesti ramų gyvenimą.

Epilepsijos priežasčių 
daug, bet jos visos gan
kios. Epilepsija kilsta nuo sme
genų iritacijos, slėgimo motori
nėje (judėjimo centrų) daly. 
Smegenų tyrimai gan keblus, 
neprieinami, nes pasislėpę po 
storu kiaušo kaulu, o ir menku
tėlis, numatomas ten dalykėlis, 
permaina ir tas jaudina smege
nis.

—reikia maišyti gimines, kad 
neįvyktų vienpusiškumo, išsigi
mimo. Nieko ir stebėtino, kad 
iš giminingo kraujo tėvų gimsta 
išgamos. Juk turi būti menkos 
vertės žmogutis, silpnaprotėlis, Į 
kad jau nesusiranda sau numy- ; 
lėtinės biskį kur toliau savo gi
minių.

Tas pats ir su chroninių alko
holikų vaikais. Ir jie aukos epi
lepsijos ir kitų išsigimimų. Irgi 
nieko stebėtino. Jau reikia būti | 

| silpnutėliu žmogum, kad dieną 
iš dienos malšinti taip sakant 
kirminėlį alkoholiu. Tvirtos va
lios, gerų nervų žmogus, nelai
mei ištikus, ar šiaip sau, gali pa- 
durnavoti kokį laiką, bet paliau
ja, randa ką tikslesnio gyvenime 
kad nusimalšinti.

TIKESIT ar ne
Rašo M. M.

Jeigu šeimoje, draugijoje ar 
šalyje yra kas blogo, tai tik to
dėl, kad mes nemokame arba 
negalime sutverti aplinkybių, 
kurios pakeistų blogą geru. Jei
gu žmonija galėtų pasekti gam
tiškus veiksmus, pasaulis butų 
daug malonesnis kiekvienam 
žmogui.

labai 
neaiš-

Paveldėjimas turi didelės įta
kos šioje ligoje. Neuropatų vai
kai, kaip tąi: silpnapročių, be
pročių, pamišėlių, nervingų žmo 
nių su įvairiais nervų suirimais 
daugiau palinkę prie epilepsijos, 
kaip sveikų tėvų vaikai.

Daug epileptikų paeina iš 
miningo kraujo tėvų. Mat, čia

—F.'L.I.S.! jau toks gamtos patvarkymas

Jau ką čia ir bekalbėti apiej£et’s 
syfilitikų vaikus. Jie gali užgini-1 
ii netik su epilepsija, bet su bile; 
kokiais fiziškais ir protiškais! [ 
nedatekliais. Tai jau taip 
Už tėvų gerus laikus, nuodėmes 
ir apsileidimą vaikai nukenčia.

Yra daug ir užkrečiamųjų I 
ligų, kuriomis besergant išsivys- Į 
to nuomaris. Sekamos ligos žy 
mėtines: škarlatina, šiltinės, ty 
mai, raupai.

Taip jau ir vidurių, gimtuvės 
; netvarkumai, paskui gauta cuk- 
I vine liga, mažakraujystė, šir
dies, kraujagyslių ligos gali būti 

i nuomario priežastim.I
Nuomaris labai dažnai seka 

galvos sužeidimus, sutrenkimus. 
Tie galvos sužeidimai įvyksta' 
nuo įvairių smarkių galvos pa-. 
lietimų, o laike sunkaus gimdy
mo nuo perdidelio spaudimo ar
ba gelžių vartojimo.

Epilepsija gali pradėti sirgti 
. bile kokiam amžiuje, 
■ šiai tarp 10 ir 2G mot

o-O-o 
plačiai pasireiškusieji 

technokratai pranašauja Ameri
koje dar blogesnius laikus, vie
nok praktiškas gyvenimas rodo 
ką kitą—reiškiasi gerbūvio grį
žimas. Nors, sakoma, eina labai 
lėtu tempu, bet gerojon pusėn.

'Todėl ir tenka manyti, kad ši 
i depresija pasauliui galo nelemia, 

hope so.
o-O-o

Tik po šešių metų mums ten- 
■ ka patirti, kad gruodžio 17-tos 

yra. Įdienos perversmas Lietuvoje bu- 
jvo “reikalingas.” Net ir atsako- 
' mingieji už įvykintą perversmą 
asmenys nedrįsta taip drąsiai 
aiškinti perversmo “reikalingu- 

j mą,” kaip kad daro kapt. Jurgė- 
la. Jeigu tokių žmonių buvo net 
aukštose kariškių uniformose, 
tai mums suprantama, kad per

buvo reikalingas, tik ne
ten kur

Taylorville mieste vėl liejasi 
kraujas. Kova prasidėjo mainie- 
rių tarpe rugpiučio mėn., kuo- 

, met kompanija sumažino mokes 
, nį. Viena grupė darbininkų su
tiko numušti algas, o kita prie
šinasi. Pirmiaus kova ėjo tarpe 

! darbdavių ir darbininkų, o da- 
. bar darbininkai kovoję savo tar-

Kurie bus laimėtojai 
tankiau- ! pasakyti. Tvarkos pa 

‘yra iššaukta nacionalė



SANDARA Sausio - January 6 d.. 1633 m.

.^***>*>*>*^5* ponia Kliaugtenė ir kitos. Taipgi BRIGHTON PARK

Chicagoje

Sausio 15 dieną. 
Auditorijoj.

Da i n i n i n kas-ba r i to nas S t ašy s 
Rimkus yra plačiai žinomas Chi 
cagos lietuviams. Mes i 
su malonumu klausėmės 
žaus
se parengimuose bei per 
Dabar 
duoti savo koncertą, kuris 
Sekmadieny. Sausio 15 d.
tuvių Auditoiijoj. 3133 So. Hal-1 įspūdžių

daug darbuojasi kliubo pirm-kė 
p. Gugienė. Vienas dalykas šio 
kliubo- narių tarpe yra pastebė
tinas, tai neapsakoma sątaika. 
Gal but todėl ir sekasi joms nu
veikti tokius didelius labdarybės 
darbus. Užtai tenka pasveikinti 
Chicagos Lietuvių Moterų Kliu
bo nares ir palinkėti joms nenu
ilstančiai darbuotis ir teikti pa
šalpą neturtingoms lietuvių šei
moms, kol tokia pašalpa bus rei
kalinga.—Rep.

Jaunosios Birutės skyriaus nau
dai Bunco Party, programas 

ir šokiai.

Rupesniu vietinės Sandaros 
77 kuopos šeštadieny sausio 14 
dieną rengiama gražus šeimy
niškas vakarėlis p. Kolalių na
muose 2547 W. 47th Street.

Išgirdę tokią rekomendaciją, | MUZIKOS MOKYKLA 
musų bolševikai visi sykiu suki
lo ir kad pradės jį kolioti: par
sidavėliu, išdaviku ir t.t. Jie 
rėkė: “Kam mums eiti prie 
“ponų”,” kuomet mes turime 
darbininkišką susivienijimą.

DAKTARAI

sai, žavėjo netik lietuvius klau
sytojus, bet lygiai ir kitataučius 
(apie ką esu girdėjęs didi pagy
rimą ir nuo iktatučių klausyto
jų), o švelni muzika kuri girdė
josi šiame programe, taipgi bu
vo parinkta ir gerai pritaikinta 
programai.

Prie muzikos ir dainų buvo
jo gra- i ir įdomių kalbų. Kalbėjo Dakta- 

lietuviškuo- i ras Adomas Yuška, M. D. ir An- 
adio. į tanas Zymontas, o pasaulio Ke- 

s matome, jis rengiasi i liauninkas, čalis Kepurė, pasakė 
•yks I daug įdomių žinių ir skanių juo- 
Lie-į kų iš Naujų Metų ir senų metų 

Pagaliams programo
30 vai vak. Jeigu mes : vedėjas paminėjo žingeidžių bar 

jojo daino-i genų, kurie dabar 
Peoples Furniture 
Sausio mėnesio

I kas beabejonės yra
tiems, kuriems reikia ką nors 
pasipirkti del namų.—Tautietis.

PADĖKOS ŽODIS SANDAROS 
25-TAI KUOPAI

virš-

yra siūlomi f 
krautuvėse, 

išpardavime, 
labai svarbu

nekartą gėrėjomės 
mis, tai neabejoju 
darni jojo trusą, mes skaitlingai 
atsilankysime į jojo koncertą— 
paremsime ir priduosinie jam 
daugiau energijos darbuotis mu
zikos srityje ir tuomet mes ga
lime outi tikri, kad jis dar nekar 
tą mums padainuos ateityje. 
Parodykime, kad jis tur: daug 
draugų, kurie Įvertina pastan
gas siekti prie aukštesnio išsila
vinimo muzikos-dainos sritvielbet nedaug yra kam žinoma jų į * I - - I
patarnavimą Įvairiuose viešuose darbai.-------- ------ , ---------- .f (
parengimuose.

Apart jo paties, dalyvauja 
dar sekančios lietuvių muzika’lės 
pajėgos: plačiai žinoma smuiki- ką pasakyti, 
ninkė p-lė Valerija čepukaitė : šiam kliube priklauso apie 50 | 
p. A. Kaminskas, tenoras; ponia vietos inteligenčių moterų, šio 
A. Zabukienė. soprano ir plačiai į kliubo tikslu vra ne teikti kokią, 
žinoma balerina-šokėja Marytė nors pašalpą savo narėms, 1 . .
Griniūtė, kuri yra pasižymėjus gelbėti biednuomenei. Jųjų tra- j Pa^ie 'e icomią 
net ir amerikonų tarpe. Taipgi dicinis darbas 
dalyvauja ir Birutės choras ii ledines

kuriame yra p. j šeimoms, kurių jos
I metai apie $200.00 vertės, 
gi jos teikia nuolatinę pašalpą 

j neturtingiems lietuviams nuo 
$25.00 kas mėnuo. Tai yra mil
žiniškas labdarybės darbas, kokį 
vargiai kuri kita lietuvių drau- 

Igija Amerikoje gali atlikti.
Prieš praėjusias Kalėdas jos i 

: taip pat išdalino desėtkus “bas- ! 
Į ketų” sumoje kelių šimtų dol. i 
į bedarbių-neturtingųjų šeimoms ■ 
į kaipo Kalėdinę dovaną. Taipgi ' 
j jos yra išreikalavusios pagelbą 
'daugeliui lietuvių šeimoms iš 
valdiškųjų bei labdarybės įstai- J 

1 gu. Tai yra tikrai motiniškas 
pagelbos teikimas, kurį tegali 
įvertinti tik tie, kuriems tokia 
pageiba yra reikalinga, ir kurie 
ją gavo ir gauna.

Iš kliubiečių daugiausiai dar
buojasi specialės “Labdarybės 

’ Komisijos” pirmininkė ponia Pi- 
varunienė, ponia Kielienė, ponia 
Stankūnienė, ponia Adomaitienė

Tariame nuoširdų ačių 
minėtos kp. nariams už apdova
nojimą mus gardžiais valgiais 
Kalėdų laike. Tai buvo vienin- 

Įtėlė draugija, kuri atjautė musų 
! šiandieninę padėtį. Už tai mes 
linkime jai augti nariais ir stip
rėti finansiškai. Su pagarba,

Bruču šeimyna.€ *

■ ŽODIS APIE CHICAGOS LIET.
MOTERŲ KLIUBĄ

vyru
Stogis. p. Ažukas. p. Kaminskas 
ir patsai p. Stasys Rimkus, va
dovaujant p. Mikui Yozavitui.

Taipgi draugai ir visi lietuviai 
nepamirškite virš paminėtos die 
nos ir atsilankykite į šį p. Stasio- 
Rimkaus koncertą. Rep.

GRAŽI NAUJŲ METŲ LIETI 
VIŲ RADIO PROGRAMA

Praeito antradienio vakare, 
leidžiama lietuvių radio progra
ma. iš stoties WGES, tikrai da
vė gražių įspūdžių šių programų 
klausytojams, nes ji susidėjo iš 
rinktinių dainelių, gražios muzi
kos ir įdomių kalbų, pritaikintų 
del Naujų Metų.

šį sykį dainavo J. Romanas, 
ponia E. Bartush, O. Skeveriutė, 
A. čiapas, “Peoples radio duetas 
ir kvartetas.” Jų parinktos dai
nos ir jų sutartinai išlavinti bal-

KALĖDŲ EGLAITĖ BRIGH
TON PARKE

i Jaunosios Birutės skyrius turėjo
Chicagos Lietuvių Moterų j šaunią pramogą.

Kliubas yra daugeliui žinomas, j
Tur but pirmą syk šios koloni- 

. Kodėl? Todėl, kad musu |j°s istorijoj įvyko panašus Kalė- 
dų vakarėlis musų vaikams ir 
suaugusiems.

Pastangomis A. L. T. Sanda
ros 77 kp., ketvirtadienį, gruod
žio 22, Jaunosios Birutės skyrius 
Brighton Parke 
Kalėdų Eglaitės pramogą.

; nų mokytoja, p. A.

spauda permažai tekalba apie 
jųjų darbus—ypač labdarybės 
darbus. O. rodos, yra nemažai

turėjo gražią 
Dai- 

Zabukienė 
programą, o p.

Pivaronas, 
užkan-

Tai pilnoj 
musų

, tai teikimas Ka-j^’ Kolalienė, p. D. 
dovanas neturtingoms; P- J^^iehenė aprūpino 

išduoda kas džiais ir dovanom.
Taip- Prasmėj karališka puota 

vaikučiams.
Kuomet mažieji pavargo be

šokdami ir žaisdami, tai jų vie
tas užėmė suaugę ir “programa” 
tesės iki vėlumos.—Tėvas.

Iš AM. LIET. DAKTARŲ 
DRAUGIJOS SUSIRINKIMO

SANDAROS
į SPAUSTUVE J

spausdina draugijoms ir pavie
niams žmonėms įvairius spau
dos darbus: laikraščius, knygas, 
konstitucijas, programus, tikie- 
tus, visokias blankas draugi
joms, laiškams antgalvius, kon- 
vertus ir tt.
Spaudos darbus padarome grei
tai ir gražiai. Reikale spaudos 
darbų, kreipkitės į Sandaros 
spaustuvę adresu:

* 3227 So. Halsted St Chicago, Ill. 4

Pelnas nuo šio vakarėlio ski
riamas Jaunosios Birutės nau
jai sutverto skyriaus naudai. 
Komisija iš p. Kolalienės, p. Ja- 
gielienės ir p. Kungis žada su
rinkti daug gražių dovanų “bun
co” lošėjams. Kadangi vakaras 
jau nebetoli, tai butų gerai, kad 
kiekvienas bilietų nusipirktų iš- 
kalno. Bilietas labai pigus—tik 
2.5 centai visam vakarui.—Rep.

Nuo 8:30 vai. ligi 11:30 nega
lėjome išrišti susivienijimo klau 
simo. Dar kol buvo kalbama apie 
“Darbininkų” Susivienijimą ar
ba aukščiausią prieglaudą, bol
ševikai sėdi, bet kaip tik kas 
užsimins apie kokią tautišką 
draugiją, tai ir vėl kyla termas. 
Todėl ant galo nutarėme šį rei
kalą užbaigti ant metinio posė
džio.—Senas narys.

Duodu piano lekcijas priei- j 
narnomis sąlygomis ir, reika- Į 
lui esant, — atvažiuoju į na- j 
mus. Deliai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS) __

Akiniai pritaikcjai 
mokslišku budn l )

JONUI BUČINSKUI MIRUS

West Side

KUDIRKOS DRAUGIJA

Prięšmetinis narių posėdis 
įvyko šeštadienio vakare, 10 d. 
šio mėnesio.

Manau, kad visuomenei 
įdomu žinoti šis-tas apie 
draugiją.

Kudirkos draugija arba 
dirkinė (kaip ją westsaidieciai 
vadina) yra perkrikštyta Dr. 
Vinco Kudirkos draugija (že
miau pamatysite kodėl įvyko 
krikštas—koresp.), kuri gyvuo
ja jau nuo 1909 metų ir netoli
moj praeityj buvo viena 
liausiu 
saidės

ir pažangiausių 
draugijų.

bus
šią

iš veik-
Wets-

Jos iniciatyva buvo 
westsaideje viešai 
bet, dėja. neilgai ’ 
ja galėjo naudotis, nes 
pasauliniam karui Dr. Vinco Į 
Kudirkos draugijos veiklesni na
riai likosi mobilizuoti, vieni pa- 

: šaukti karan o kiti vėl kitų ap
linkybių buvo priversti prasiša- 
l linti.

Išsisklaidžius veikėjams ir 
nustojo gyvavęs, ir

3.357 So. Morgan St.
Tel. Yards 6120.

2437 W. 69th Street
Tel. Grovehill 2242

Phone Hemlock 2061

GRABORIAI

Nukrito uždanga ir gęsta 
Gyvybės menkas žiburys.
Likimo valanda išspręsta
Ir nesuskaitomas būrys,

Slaptoj šešėlių karalijoj, 
Sau brangų svečią pasitinka. 
Ir šioj naujos būties brolijoj, 
Kur amžiai it sekundos slenka ■ 
Ribų gyvenimas netenka.

Tenai jo laisva siela ilsis 
Tylioj lopšinėj užmiršties.
Ten jis svajos ir lauks ir melsis 
Draugus sutikti praeities.

Mums darbas; jam ramybė 
lemta;

Kiti sapnai jau jį liūliuos;
O linksmai šypsančioj! gamta 
Prie kapo amžinai žaliuos.

KONCERTAS GIMNAZIJOJ

Jurbarkas. .Vietos gimnazijos 
Pedagogų tarybos ir tėvų komi
teto pastangomis buvo sureng- 

ikurtaiį-as vakaras—koncertas. Gryno 
i knygynas, j peino virš 1000 litų. Visas pel- 
westsaidimai i nas skiriamas neturtingiems mo 

užėjus ! kįniams už mokslą užsimokėti.

Garsinkites
“SANDAROJE”

Į Pirmininku pasilieka Dr. Zalato- knygynas
išrink- taip, laikui bėgant, įvyko radi

kalė permaina pačioje draugy- 
joje, vietoj taikaus budo veikė- 

įvykol jų atsirado darbininkiško nusi- 
Daktarų į statymo intrigantų, kuriems ru- 

kuria pėj0 tik “Vilnies” labas, nežiu-

rius; vice-pirmininku 
tas Dr. Poška.

penktadienį 
Lietuvių 
susirinkimas,

Pereitą 
Amerikos 
Draugijos 
me apart kitų draugijos began-1 rįnt kad draugija turi is to įmo
čių reikalų, tapo išrinkta ir nau-įstolių. 
ja valdyba 1933 metams.

Susirinkime dalyvavo virš 20 i 
daktarų. Į valdybą tapo išrinkti 
šie nariai: Dr. P. Z. Zalatorius Į 
—pirmininkas; Dr. L Poška — 
vice-pirmininkas, Dr. G. L Blo- 
žis—sekretorius, Dr. K. C. Kliau 
ga—iždininkas. Apšvietos Ko
misijoj pasilieka keturi 
Dr. Biežis, Dr. Draugelis, 
Dundulis, Dr. Kliauga ir 
darinkta du nauji nariai: 
Poška ir Dr. Bložis.

Taipgi, kaip matome, valdy
boje įvyko maža permaina. Į 
vice-pirmininkus — vietoje Dr. 
M. T. Strikolio, išrinktas Dr. L 
Poška.—Rep.

seni:
Dr. 

tapo 
Dr.

Iš APŠVIETOS SUSIRINKIMO

Išrinkta Nauja valdyba 1933 
metams.

Pereitam Antradieny, Sausio 
3 d., Sandaros svet., Liet. Mot. 
Apšvietos Drg. laikė savo susi
rinkimą, kuriame apart kitų 
draugijos bėgančių reikalų, iš
rinko ir naują (pusiau seną) 
valdybą 1933 metams. Į valdybą 
įeina sekamai:

Pirm.—M. Zolpienė;
Vice-pirm.—M. Shultz;
Sekr.—A. Buchinskienė ;
Fin. Sekr.—M. Viščiulienė;
Ižd.—A. Valaničienė;
Iždo globėjos: Z. Puniškienė 
ir K. Jakubkienė;
Maršalka—V. Oriučienė;
Knygė—M. Baronaitė;
Daktaras kvotėjas — Dr.
Naikelis.
Kadangi laikai prasti, tai

veikimo didelio negalima laukti. 
Bet kadangi naujoji valdyba su
sideda iš gan energingų narių, 
tai jos suras galimybių veiki
mui. Linkėtina gerų pasekmių.

—Rep.

Negana to, kad visus spaudos 
; darbus, kaip tai plakatus, kvi
tas ir įžangos bilietus “Vilnyj” 
spausdino, bet, kad padarius j 
“Vilniai” didesnį biznį, jie nuta
rė duoti atspausdinti naują kon
stituciją ir mokesčių knygelę, 
nežiūrint, kad konstitucijoj nie
ko negalima buvo surasti taisy
tino, išskiriant, kad draugijos 
vardas jiems pasirodė perilgas. 
Taigi, pasinaudodami senesnių 
narių nerangumu.

Draugija už tą darbą užmokė
jo “Vilniai” $85.00, o dabar jie 
vėl nori net pačią draugiją pri
jungti prie bolševikiško susivie

nijimo, bet vargiai tas jiems 
pasiseks.

Dabar grįšime prie draugijos 
posėdžio. Buvo skelbta per atvi- Į 
rutes, kad posėdis prasidės 7 :30 
vai. vakare, Paliulio svetainėje, 
2422 W. 23rd Pi., bet pradėjome 
tik 8:30 dalyvaujant septynioli
kai narių, o draugija turi pilnai 
užsimokėjusių narių—75, kaip 
sekretorius aiškina.

tris

Sausio Menesio

BARCENAS

ŠIS GRAŽUS
ELEKTRIKINIS RADIO 

PILNAI ĮRENGTAS J
Kaina Tik j
$14.75 >

Galima pirkti ant lengvu 1
I išmokėjimų— I
® Taipgi pilnas pasirinkimas I 
Ivisų 1933 metų modelių RCA. 

VICTOR, SPARTON, MaJES- į 
TIC, STEWART WARNER, 
CROSLEY, PHILCO, ATWA- 

įTER KENT, ZENITH ir kitų, j I Matykite Tuo jaus j 

i PEOPLES! 
i FURNITURE CO. !

Krautuvėse į 
12536-40 W. 63rd St. į Į Corner Maplewood Ave. j 

4177-83 Archer Ave. i I Corner Richmond Street ’ 
? Chicago, Ill. ’

REMKIME SAVUOSIUS

ir

Pirm. Strazdas atidarė posėdį, 
sekr. Gelgaudas perskaitė trum
poj formoj nutarimus iš pereito 
posėdžio, iš ko paaiškėjo, kad 
draugijos valdyba veda derybas 
kas link susivienijimo su kita 
panašia draugija, kad išvengus 
visiško pakrikimo.

Pirmininkas perstatė
draugijas su kuriom jie vedė de 
rybas kaslink susivienijimo. 
Pasikalbėjimas buvo su šiomis 
draugijomis: Darbininkų Susi
vienijimu, Keistučio Kliubu ir 
Savitarpinės pašalpos. Paskuti
nę Pirm, rekomendavo kaipo 
tinkamiausią, prie kurios Dr. 
Vinco Kudirkos draugija galėtų 
prisijungti.

Gerbiami Sandariečiai ir 
►Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Telephone Republic 3100

J. J. Bagdonas 
Simpatiškas, Populiarus ir pi
gus Lietuvių Graborius. Liūde
sio valandoje pašaukite mane. 
2506 West 63rd St. Chicago

j Tel Yards 1138 f

i Stanley P. Mažeika’,

GRABORIUS

’ Automobilius
• galima gauti 
į visokiems rei- 
| kalams.
Į 3319 Auburn A v., 
i

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

ADVOKATAI
CHARLES P. KAL

140

756

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 W. M arquette Road
Naujo ofiso

Antradieniais 
šeštadieniais ni

Į karo. Senas ofi 
Vai: pjrmad’.eniais 
penktadieniais 
8 vai. vak.

valandos:

ketvirtadieniais it 
o 9 ryto iki 9 va- 
>as 1821 Halsted St.

trečiadieniais ir
:uo 9:30 ryto ild

Tel Republic 2266-Hemlock 2010

DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

PRANEŠIMAS

Dr. Margerio
Persikėliau į erdvesnę ir 

patogesnę vietą 
3325 SO. HALSTED ST. 

Valandos: nuo 10 ryto iki 2 po 
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare, 

šventadieniais nuo 10 iki 12 
Phone Boulevard 8483

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v 
Ned. ir Seredomis pagal sutartį.

Rez.: 6628 S. Richmond SU 
Tel. Republic 7868

Mieste Ofisas
N. Dearborn St., Room

Phone State 4690
South Side Offisas

W. 35th St., netoli Halsted St.
Phone Boulevard 5913

706

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avė.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington si
Room 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460

LEONAS S. MIKELONI5 
ADVOKATAS

10 South LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valanda;
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

A. A. OLIS
ADVOKATAS

N. La Salle St., Room 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Hal*ted Street

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyčios

100 2221

DAKTARAI
A. K. Rutkauskas, M.D

4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr.C. Kasputis
DENTISTAS

Grįžo

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRUF.G4.' 

į Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais 
1 iki 3 va! po pietų 
6 iki 2 vai. vakarais.

Sekmadienius: 9 iki 12 v. rytiL

Ofisas:
1321 Sc., Halsted Street

Telefonas Canal 0257

i Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 665S

iš Europos ir vėl prakti
kuoja senoj vietoj.

VALANDOS: 10-12 A. M., 2-6 
P. M. ir 7-9 P. M.

Sekmadieniais, ketvirtadieniais 
pagal susitarimą

3335 So. Halsted Street
Tel. BOULEVARD 9199

DR. M. T. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISAS:

4645 S. Ashland Avė.
I

j Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nue
1 5 iki 8 vai. vak. Nedaliomis pagii 

sutartį.
Ofisd Tel.: Boulevard 7820
Namų Tel.: Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS 
Chirurgas 
dos 
nuo 7 iki 9 

ra! sutartį

ir
n 
ir 
pa

756 W. 35th Street
kampas 35th ir Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS
3252 South Halsted Stree

Phone: Grovehill 1595

Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto 
Nuo 2 iki 4 dieną 
Nuo 7 iki 9 vakare.

DR. A. L. YUŠKA
Gydytojas ir Chirurgas 
2422 West Marquette Roid 

Cor. 67th St. ir Artesian A»».
CHICAGO. ILL. 

šeštadieny ir trečiadieny po pie.t 
pagal sutarimą.

Dr. Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Lig-ų 

4145
Moterų

Archer Avenue
Vai. 10 iki

Scredomis
12 ryto; 4 iki 6 popir 
ir nedėliemis p^rai 

Susitarimų
Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395




